Ego Petrus Ferrandi de Mandato judicum scripsi.
Ego L(upus) Garssie, domini Theobaldi illustris regis Nauarre clericus,

hanc cartam de mandato ipsius regis scripsi.
Ego Petrus Ferrandi, scriptor concilii / conçilii Tutele, hanc cartam scripsi

(en cinco ocasiones, sólo en una de ellas aparece hanc cartam).
E jo Pero Ferrandez, escriuano del concello de Thudela, por mandamiento

del senescal et del concello, esta escriui.
Et Michaelis de Soria notarius qui precepto domini regis hanc cartam

scripsit.
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Testes et audidores son los juratz del Pont de la Reyna, ço es a saber (…) et
don Johan de Jaqua qui me scripsit 29.

En la lista de testigos suele aparecer una fórmula propia de esta parte: per
manum meam regis / pro manu nostra, con variaciones, y para dejar constancia
de que el cargo de alguno de los testigos le fue concedido por el rey:

Et eius Johanne Petri de Baztan alferiz in Nauarra et per manum meam re-
gis tenente Lagardia.

Et eius fratre Johanne Petri de Baztan alfferiz in Nauarra, pro manu nostra
tenente Lagardiam.

Et Johanne Petri de Lodosa, pro manu nostra tenente castellum de Dia-
castiello.

Et presentibus: Johanne Petri de Baztan alfferiz in Nauarra, pro manu
nostra tenente Laguardiam.

Otras fórmulas que parecen propias de la documentación notarial, aunque no
exclusivas de una de las diferentes partes del documento que hemos ido seña-
lando, son las siguientes.

Con respecto a la moneda de pago se encuentra una fórmula que presenta va-
riaciones, esto es, alternancias en el uso de los casos latinos, presencia de pre-
posición + genitivo, etc.:

… solidos de denariis sanchetis bonis curribilis in Nauarre.
… solidos de denariis sanchetis bone monete Nauarre curribilis.
… solidos denariis sanchetis bone monete curribilis.
… pro mille solidis denariis sanchetis boni monete regis Nauarre curri-

bilis 30.

Por otro lado, en relación con las disposiciones establecidas en los docu-
mentos de venta destaca una fórmula que se repite en varias ocasiones y que sólo
presenta variaciones casuales y morfológicas que no alteran el significado:

… cum introitu et exitu eius et cum omnibus directis suis.
… cum introitibus et exitibus et omnibus directis suis.
… cum introitibus et exitibus et omnibus directis earum 31.
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Teniendo en cuenta esta última fórmula, es posible que haya otra relaciona-
da con ella en cuanto al significado hasta el punto de mostrarse como una va-
riante suya. Se trata de la siguiente, también con alguna variación: